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عکاس ایرانی در جمع برگزیدگان 
تصاویر محیط زیست 2022

مهدی محبی پور برای ثبت عکســی از فلامینگوها به 
عنوان برنده اصلی رقابت بین المللی عکاس محیط زیست 
ســال ۲۰۲۲ انتخاب شد. به نقل از گاردین،  عکس های 
قابل توجهی از سراسر جهان که سوژه های گوناگون در 
محیط زیست را به تصویر می کشند، در مسابقات عکاسی 
امسال »عکاس سال محیط زیست«  با یکدیگر به رقابت 
پرداختند. عکاسان نقاط مختلف جهان می توانند با شرکت 
در این رقابت درباره مشکلات طبیعت اطلاع رسانی کنند.

امسال مهدی محبی پور،  عکاس ایرانی برای عکس »مرگ 
تلخ پرندگان« به عنوان عکاس سال محیط زیست انتخاب 
شد. در این عکس ماموران محیط زیست تلاش می کنند 
با جمع آوری اجساد پرندگان از انتشار بیماری جلوگیری 
کنند. علاوه بر این، عکس دیگری از »محبی پور« با عنوان 
»ارتش فلامینگوها« در میان برگزیدگان شاخه »بازیابی 
طبیعت« قــرار گرفت. او این تصویر را در »میانکاله« به 

ثبت رساند.

بازگشت دوباره »تاپ گان: ماوریک« 
به سینماها

با وجود فروش ۱.۴ میلیارد دلاری »تاپ گان: ماوریک«، 
ایــن فیلم دوباره اکران خود را شــروع کــرد. به نقل از 
ورایتی، فیلم »تــاپ گان: ماوریک« با بازی تام کروز بار 
دیگر با اکرانی محدود به ســینماها بازگشت.فیلم »تاپ 
گان: ماوریک« در فصل تعطیلات به سینماها برگشت 
و از جمعه ۲ دســامبر اکران مجددش را شروع کرد. این 
دنباله پرفروش قرار است به مدت ۲ هفته روی پرده های 
نقره ای بماند و به شیوه آیمکس هم به نمایش درآید. این 
فیلم همین حالا هم در سرویس های خانگی در دسترس 
است و ۲۲ دسامبر نیز قرار شده در شبکه پارامونت پلاس 
نمایش داده شود.»تاپ گان: ماوریک« با فروش ۱.۴۸۶ 
میلیارد دلاری در سراسر دنیا، پرفروش ترین فیلم تاریخ 
اســتودیوی پارامونت و کارنامه تام کروز لقب گرفته و از 
این میزان ۷۱۶.۶ میلیون دلار آن در آمریکای شــمالی 
کسب شده است.این فیلم که عنوان پرفروش ترین فیلم 
سال را از آن خود کرده، حماسه دایناسورهای یونیورسال 
یعنی »دنیای ژوراســیک: قلمرو«؛ تنها فیلم دیگر سال 
۲۰۲۲ که از مرز میلیارد دلار عبور کرد و ۱.۰۰3 میلیارد 
دلار فروخت را به راحتی پشت سر گذاشت.در آمریکای 
شمالی این فیلم پنجمین فیلم پرفروش تاریخ آمریکا و 
پرفروش ترین فیلم سال بوده و با پیشی گرفتن از »یخ زده 
۲« دیزنــی با فروش ۱.۴۵۰ میلیارد دلار، به یازدهمین 
فیلــم پرفروش تاریخ بدل شــده اســت.برای صاحبان 
سینماها اکران مجدد »مارویک« فرصت مغتنمی است 
زیرا به شــدت نیاز به فیلم دارند. روز شکرگزاری امسال 
فرصت کاملی برای سینماروها وجود نداشت و تنها فیلم 
»پلنگ ســیاه: واکاندا برای همیشــه« روی پرده بود. تا 
زمانی که »آواتار: راه آب« در ۱۶ دســامبر از راه برســد، 
وضعیت سینماها به همین منوال خواهد بود. حالا شاید 
»ماوریک« بتواند دوباره جماعتی را به سینماها بکشاند.

کمپانی ها امسال در مقایسه با دوران پیش از پاندمی 3۸ 
درصد فیلم کمتری روانه ســینماها کردند و در نتیجه 
باکس آفیس به نسبت سال ۲۰۱۹ کاهشی 33 درصدی 
را نشــان می دهد.»ماوریک« چند رکورد برای تام کروز 
ثبت کرد؛ از جمله اولین فیلم او که در اولین آخر هفته 
اکرانش از فروش ۱۰۰ میلیون دلاری عبور کرد و اولین 

تجربه سینمایی او که بیش از یک میلیارد دلار فروخت.

تغییر نام فیلم جدید »گای ریچی« به 
»پیمان«

گای ریچی نام فیلم تازه خود با بازی جیک جیلنهال را 
به »پیمان«  تغییر داد و همزمان از تجربه همکاری مجدد 
با ویل اســمیت در »علاءالدین« صحبت کرد.به نقل از 
ورایتی، گای ریچی در گفتگو با ورایتی فاش کرد اسم فیلم 
جدیدش از »مفسر« به »پیمان« تغییر کرده است.ریچی 
در این باره گفت: انتخاب عنوان فیلم چالش برانگیزترین 
بخش فیلمسازی است. در چند فیلم اخیرم سخت ترین 
کاری کــه کردم انتخاب عنوان فیلــم بوده و حالا فیلم 
جدیدم از امروز »پیمان« نامیده می شــود.در این فیلم 
مهیج، جیک جیلنهال در نقش گروهبان ارتش آمریکا 
در افغانستان بازی کرده که مترجم افغانستانی اش با بازی 
»دار ســلیم«، جانش را نجات می دهد و او را از منطقه 
جنگی به بخش امن می برد. ریچی گفت فیلمنامه این 
فیلم را خودش با همکاران همیشگی اش؛ ایوان اتکینسون 
و مارن دیویس نوشته است.فیلمبرداری فیلم بعدی ریچی 
با عنوان »وزارت جنگ غیرقانونی« در فوریه آغاز می شود. 
او ساخت فیلم »عملیات فورچون« را هم تازه به پایان برده 
و این اثر اوایل سال جدید اکران خواهد شد.کارگردان ۵۴ 
ساله بریتانیایی اکنون در حال فیلمبرداری »جنتلمن ها« 
یا »آقایان« اســت که اسپین آفی تلویزیونی از فیلمی به 
همین نام است و در آن با وینی جونز فوتبالیستی که در 
اولین فیلم ریچی با عنوان »قفل، انبار و دو بشکه باروت« 
همکاری کرده بود، دوباره همراه شده است.برنامه ریچی 
برای آینده شلوغ تر از اینهاست و او قرار است انیمیشن 
»هرکول« را در قالب یک فیلم زنده برای دیزنی بسازد و 
ادامه ای هم بر »علاءالدین« در فهرست کارهای او وجود 
دارد.ریچی درباره ویل اســمیت، بازیگر نقش جینی در 
»علاءالدین« هم گفت: هرگز مردی دوست داشــتنی تر 
از او ندیده ام. کار کردن با او یکی از شــگفت انگیزترین و 
عالی ترین تجربیاتی بود که تا به حال داشــته ام. چیزی 

یه جز یک جنتلمن کامل و سخاوتمند در او ندیدم. 

 اجرای ویژه ارکستر ملی ایران 
به مناسبت روز جهانی داوطلب

ارکســتر ملی ایران به افتخار فداکاری ها و خدمات 
داوطلبان هلال احمر برای آرامش و آسایش مردم، 
روز گذشته و در آستانه روز جهانی داوطلب، در تالار 
وحدت روی صحنه رفت.به نقل از روابط عمومی و 
امور بین الملل بنیاد رودکی، در آستانه روز جهانی 
داوطلب، ارکســتر ملی ایران اجرای ویژه ای داشت. 
این کنسرت در راستای مسئولیت اجتماعی بنیاد 
رودکی و با مشارکت جمعیت هلال احمر جمهوری 
اســلامی ایران برگزار شــد.در ابتدای این رویداد، 
وحید سلیمی رئیس ســازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر ضمــن خوش آمدگویی به حاضران، از 
اقدام داوطلبانه ارکســتر ملی ایران در بزرگداشت 
تلاش هــای اعضای هلال احمــر قدردانی کرد. در 
ادامه ارکستر ملی ایران به رهبری همایون رحیمیان 
به روی صحنه رفت و سرود ملی کشورمان را اجرا 
کرد.»هزار دستان«، »ردشاو«، »راپسودی برای نی 
و ارکستر«، »خاک مهر آیین«، »مارش اشتراوس«، 
»اچمیازین« دیگر قطعاتی بود که در این کنسرت 
ویژه اجرا شد. ارکستر ملی ایران در پایان با تشویق 
حاضران قطعه »ای ایران« را اجرا کرد.این کنسرت 
با حضور پرشور داوطلبان جمعیت هلال احمر ایران 
و در آســتانه ۱۴ آذر، پنجم دســامبر، روز جهانی 

داوطلب و همبستگی با کار داوطلبانه برگزار شد.

 »یوز ایرانی« در نگارخانه سرو 
به نمایش درآمد

نمایشــگاه عکس و طراحی نقاشــی »یــوز ایرانی« 
همزمــان با چهارم دســامبر روز جهانی یوزپلنگ در 
نگارخانه فرهنگسرای ســرو افتتاح شد.این نمایشگاه 
شامل ۲۱ اثر از عکس های یوزپلنگ های ایرانی و نماد 
طراحی و نقاشی برج های معروف ایران روی عکس ها 
است. آثار نمایشگاه، عکس هایی از وحید خدادادی و 
طراح و نقاشــی رامبد دبستانی است.یوزپلنگ )چیتا( 
گربه ســانی در خطر انقراض و پســتانداری از راسته 
گوشتخواران اســت، در گذشته، قلمرو این گربه سان 
سراســر قاره آفریقا و در قاره آســیا، از شــبه جزیره 
عربســتان تا شرق هند بود؛ در حالی که اکنون کمتر 
از هفت هزار یوزپلنگ در سراسر کره زمین باقی مانده 
اســت. »اتحادیه جهانی حفاظت از محیط زیســت 
)IUCN(، در فهرســت خطر انقراض خود، یوزپلنگ 
را گونه ای آســیب پذیر نامیده است.سرعت تلف شدن 
یوزپلنگ ها در دنیا به حدی رسید که جامعه جهانی را 
به واکنش واداشت و از سال ۲۰۱۰ روز چهارم دسامبر 
)۱3 آذر( بــه عنوان روز جهانــی یوزپلنگ نامگذاری 
شد. در این روز تلاش می شود اطلاعات در زمینه این 
گونه ارزشــمند ارتقا پیدا کند و کشــورها با توجه به 
شرایط خود برنامه های متنوعی را در این راستا تدارک 
ببینند.وحید خدادادی عکاسی خبری و مستندسازی 
را از ســال ۱3۸۴ آغاز کرده، عضو درجه یک انجمن 
عکاسان مطبوعاتی ایران و دبیر عکس خبرگزاری آنا 
بوده است. رامبد دبستانی هم دوره های رشته هنری 
از قبیــل گرافیک، خطاطی، موســیقی، طراحی های 
تبلیغاتی، دوره فلسفه، آشــنایی و کارکرد با قطعات 
کامپوزیت، آشنایی با مواد و قطعات فایبرگلاس، دوره 
آشنایی با رنگ و آمیزش رنگ قطعات را گذرانده است.

 چرا تیزر برخی فیلم ها از تلویزیون
 پخش نمی شود؟

معاون ارزشــیابی و نظارت ســازمان سینمایی از 
اســتمرار پخش تیــزر فیلم های در حــال اکران 
از شــبکه های مختلف ســیما خبــر داد. حبیب 
ایل بیگی در جلســه شورای صنفی نمایش با اشاره 
به همراهی و مســاعدت ریاســت ســازمان صدا 
وســیما در پخش رایگان تیــزر فیلم های در حال 
اکران گفت: با توافقات صورت گرفته بین ریاســت 
سازمان سینمایی و ریاست صدا وسیما مدتی است 
پخش تیزر فیلم ها از شــبکه های مختلف سیما با 
سهولت و نظم بیشتری در حال انجام است؛ همین 
موضوع منجر به اســتقبال خوب تهیه کنندگان و 
صاحبان فیلم ها از این طرح شــده است.ایل بیگی 
دربــاره عدم پخش تیزر دو فیلم در حال اکران که 
منجربه طرح برخی شــایعات نیز شده، خاطرنشان 
کرد کرد: واقعیت این اســت که تمام بسترها برای 
پخــش قاعده مند تیزرها از تلویزیون آماده شــده 
اســت، البته اگر تهیه کننده ای ضوابط و شــرایط 
پخش تیزر تلویزیون را رعایــت نکرد، نباید آن را 
به حساب عدم همراهی تلویزیون بگذاریم.او تصریح 
کرد: روند مجوز پخش تیزر از شــبکه های مختلف 
ســیما مستلزم شرایط و تشــریفاتی است که باید 
تهیه کنندگان فیلم و مالکان اثر به آن واقف باشــند 
تا منجر به صدور مجوز پخش تیزر شود.ایل بیگی 
با اشــاره به رویکرد تازه صدا وسیما در پخش تیزر 
فیلم هــای در حال اکران تصریح کرد: در گذشــته 
یکی از مشکلات عمده جامعه سینمایی عدم پخش 
یا پخش ناقص تیزر فیلم ها از تلویزیون بوده است. 
با پیگیری های سازمان سینمایی در دولت سیزدهم 
مقرر شد تیزر فیلم ها به صورت رایگان از شبکه های 
سیما پخش شــود. خوشبختانه بخش عمده ای از 
تیزرهــا در زمان کم با همکاری تهیه کنندگان این 

آثار از تلویزیون پخش شده است.

همدلی|  لحظه وداع با پیکر آخرین شــاعر از 
نسل طلایی شعر نیمایی، سرانجام فرا رسید؛ 
فردی که همنشــین بــزرگان شــعر و ادب 
ایران زمیــن بود اما تا چهــار روز پیش نفس 
می کشید. یدالله مفتون امینی که روزگاری با 
نیما یوشیج، احمد شاملو و شهریار دمخور بود، 
بعد از ۷۰ سال شاعری، روز دهم آذرماه در ۹۶ 

سالگی درگذشت.
پیکر یدالله مفتون امینی از منزل این شــاعر 
به ســمت خانه  ابدی اش در بهشت زهرا )س( 
بدرقه شــد. مراســم تشــییع او روز گذشته 
)یکشــنبه ۱3 آذرماه( در حال و هوایی بارانی 
از مقابل منزل این شــاعر با حضور ابوالقاسم 
ایرانی، فرهــاد عابدینی، پونــه ندایی، کامیار 
عابدی، مهدی مظفر ساوجی و نوروزی، مدیر 
بنیاد مقبره الشعرای شهریار و خانواده او برگزار 
شد. سهیل محمودی و رضوان ابوترابی از دیگر 

حاضران در بهشت زهرا بودند.
مراسم با شعرخوانی به زبان ترکی آذربایجانی 
آغاز شد و ســپس کامیار عابدی در سخنانی 
گفت: شــخصی کــه پیکرش اینجاســت، از 
بزرگان فرهنگ و ادب کشورمان بود و آثارش 
همچنان پاینده و جاویدان است زیرا ایشان در 
هفت دهه با اخلاص تمام اندیشــه ها، تامل ها، 
لحظه هــا، حس ها و تصویرهــا و صورت های 
ذهنی خود را هم به زبان فارسی و هم به زبان 

مادری اش ترکی آذربایجانی، در کلام ریخت.
این پژوهشــگر خاطرنشان کرد: وجود مفتون 
برای کشــور بســیار غنی بود. او جزو مفاخر 
کشور ماست، او جزو نسل طلایی است که در 
دهه ۱3۲۰ فعالیت شــعری خود را آغاز کرد؛ 
هوشــنگ ابتهاج، شاملو، ســپهری و سیاوش 
کســرایی از این نســل بودند. آنهــا آدم های 
برجســته ای بودند که تمــام وجود خود را در 

شعر و کلام ارزشمند خود ریختند.
او افزود: طبق اطــلاع تاریخی، مفتون امینی 
جزو آخرین نفر از نســلی طلایی بود. با رفتن 
او پرونده این نســل طلایی به لحاظ جسمی 
بسته شــده و به لحاظ روحی به تاریخ ادبیات 
کشور ما سپرده می شــود. او سپس شعری از 
مفتون امینی خواند که در سوگ صمد بهرنگی 

سروده بود.
کامیــار عابــدی در پایان گفت: یــاد مفتون 
همیشــه به نیکی در ادبیات ایران خواهد ماند 
و تاریخ ادبیات ایران همواره پایدار خواهد بود.

مفتون شبیه سهراب بود 
مهدی مظفر ساوجی نیز در این مراسم با بیان 
اینکه مفتون از پیروان راســتین احمد شاملو 
بود، اظهار کرد: مفتون انزوای خودخواسته  ای 
داشت و از اینکه در جمعی حاضر شود، پرهیز 
داشــت. کمتر اتفاق می افتاد شــعر بخواند. او 

انسان شریف و وارسته ای بود.
او ادامــه داد: از ســال ۱3۸۲ پیگیر بودم که 
تجربه هــای او را به نســل بعــد منتقل کنم. 
معتقدم اگر تجربه ها در صندوقچه اسرار سینه 
این هنرمندان به خاک برود، نمی توانیم راه را 
درست برویم. باید چراغی که ایشان به دست 
ما می دهد، مســیر را باز کنیــم. من با طیف 
وسیعی از هنرمندان گفت وگو داشتم، مصاحبه 
با مفتون از سال ۱3۸۲ آغاز و در سال ۱3۹۷ 
تمام شــد، مصاحبه ۱۴ سال طول کشید زیرا 
درجه خلوص مفتون خیلی بالا بود و فروتنی 
و تواضعی داشت که در معدود آدم هایی دیدم. 
شاید مفتون شبیه ســهراب سپهری بود. این 
کتاب با عکس همراه است و جلد دیگری هم 
دارد که در یکی، دو سال آینده آماده می شود.

مظفری در پایان شعر شفیعی کدکنی را که به 
مفتون و منوچهر آتشی تقدیم کرده و سپس 
شعر شــهریار را خواند که برای مفتون سروده 

بود.
در ادامه با انتقال پیکر مفتون امینی به بهشت 
زهرا، پیکر این شاعر در قطعه ۱۱۱، ردیف ۱۶، 
شــماره ۶۲ بهشت زهرا )س( به خاک سپرده 

شد.
اســدالله امرایی هم با خواندن شعری ترکی و 
با عرض تسلیت، در ســخنانی گفت: دیگران 
درباره آثار او صحبت کرده و نوشته اند. من دلم 
می خواهد درباره ســجایای اخلاقی او بگویم. 
ســال های زیادی به لطف فرهــاد عابدینی و 
غلامحسین سالمی که به دلیل بیماری امروز 
حضور ندارد، با مفتون امینی حشــر و نشــر 

داشتم. آخرین بار با آقای عابدینی به دیدنش 
رفتیم و گفت: »شمع رو به خاموشی« هستم، 
به نظر به شاعر الهام شده بود امسال را به پایان 

نخواهد رساند.
او خاطرنشان کرد: یکی از ویژگی های مفتون 
این بود که ندیدم پشت کسی حرف بزند یا از 
کســی گله کند. نگاهش به دنیا نگاه خیر بود، 
به اطرافیان بــا محبت نگاه می کرد و هیچگاه 
ایشان را در حالت عصبانیت ندیدم. توصیه اش 
این بود که دنیا محل گذر اســت، مســافرانی 
هستیم که قرار است چند صباحی در این دنیا 
بمانیم و برویم. خدماتــی که ارائه می کنیم و 
مهربانی نسبت به دیگران، اجاره منزلی است 
که در این دنیا اشغال کرده ایم. باید سعی کنیم 
اجاره مان را به موقع بپردازیم و سعی کنیم به 

انسان و انسانیت محبت کنیم.
محمد متینی زاد داماد او نیز در این مراســم 
گفــت: مفتون امینی، نزدیک به هفتاد ســال 
بلندترین قله های شعر را فتح کرد، از خود ۱۶ 
دفتر شــعر، چند مجموعه و بی شمار مصاحبه 
به یادگار گذاشت و آخرین روزهای زندگی اش 

هم پرکار و خلاق بود.
او افزود: همیشــه امید داشــت و به فردا فکر 
می کــرد، از امــروز بهره می برد و بــرای فردا 
برنامه داشت. مفتون علاوه بر نوشته هایش در 
زندگی و رابطه هایش هم شاعر بود. هرکس او 
را از نزدیک شناخت، می دانست مفتون اصیل 
زیست و همیشه خودش بود. در هیچ دورانی از 
زندگی، خود را به هیچ جریانی نسپرد. می شود 
گفت خودش صاحب جریان، تصمیم سازی و 

انتخاب منحصربفرد، بود. اگرچه می دانست این 
شیوه برای شهرت، موفقیت و محبوبیت سودی 
نخواهد داشت اما به جد روی آن اصرار داشت.

متینی زاده در ادامه بیان کرد: هرگز در زندگی 
به دنبال ثروت و مقام و شهرت نبود اما همواره 
دغدغه وجدان و شرافت و انسانیت داشت؛ چه 
در شــعرش و چه در زندگی و رابطه هایش به 

دنبال خلق معنی و زیبایی بود.
او افــزود: مفتون می گفت علاوه بر شــاعر 
بــودن از من با قاضی بــودن هم یاد کنید. 
می دانیــم در قضاوت هم عــادل بود. معیار 
رابطه هایش مهربانی و یکرنگی بود و هنرش 
را داشــت درون آدم را ببینــد و بفهمد. با 
همه ایــن ویژگی های کمیــاب و با دانش 
و خرد فراوانی که داشــت بــرای هر یک از 
مــا نزدیکانش تکیه گاهــی انکارناپذیر بود. 
چه ســعادتمندیم که چنین انســان والایی 
را در خانواده و در زندگی خود داشــته ایم. 
اکنون زمان جدایی فرا رســیده اما تاثیر او 
بر تک تک ما همیشــگی و جاودانه اســت. 
بی شــک شــخصیت و منش آموزه های او 

راهنمای زندگی ما خواهد بود.
او در پایان از حاضران سپاسگزاری و همچنین 
از دختر بزرگ او که در ایران نیســت یاد کرد. 
چنانکه ایسنا نوشــت، حین مراسم اعلام شد 
مراســم یادبود مفتون امینی، روز پنجشــنبه 
)هفدهــم آذرماه( از ســاعت ۱۵ تا ۱۶:3۰ در 
ســالن خیریه رعد تهران به نشــانی شهرک 
غرب، فاز دو، هرمزان، پیروزان جنوبی، شماره 

۷۴ برگزار خواهد شد.

پیکر یدالله مفتون امینی با حضور هنرمندان و دوستداران تشییع شد 

بدرقه شاعر زیر باران

نشست تخصصی »جنبه های آموزشی و تربیتی سینما از دیدگاه 
روان شناســی کودک« همزمان با برگزاری جشنواره فیلم رشد 
در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد.به نقل از روابط عمومی 
جشــنواره فیلم رشد، نشســت تخصصی با موضوع »جنبه های 
آموزشی و تربیتی سینما از دیدگاه روان شناسی کودک« با حضور 
کیومرت فرحبخش، مدیر گروه مشاوره دانشگاه علامه طباطبایی، 
مهدی وجدانی همت، مدیر مرکز مشاوره و بهداشت روان دانشگاه 
علامه طباطبایی و محمد علی مؤمنی هــا، مدیر امور فرهنگی 

دانشگاه علامه طباطبایی و دبیر نشست برگزار شد.
این نشست به همت دبیرخانه جشنواره بین المللی فیلم رشد و با 
همکاری معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی، 
در ســالن کتابخانه مرکزی دانشگاه به صورت حضوری و مجازی 
برگزار شد.کیومرث فرحبخش، مدیر گروه مشاوره دانشگاه علامه 
طباطبایی با بیان این که ذهن کودک از ابتدا در معرض اطلاعاتی 
قرار دارد که از خارج به او ارائه می شــود، اظهار کرد: مشــاهدات 
زیادی تایید کرده که مشاهده فیلم بر رفتار کودکان اثرگذار است.

او اضافه کرد: اولین پژوهشی که در این زمینه انجام شد مربوط به 
نظریه بندورا در زمینه یادگیری از طریق مشاهده بود. به دو گروه 
دانش آموز، فیلم هایی را نشان دادند که در یکی رفتار پرخاشگرانه و 
در دیگری رفتارها دوستانه نمایش داده می شد. بعد از مدتی گروهی 
که فیلم های پرخاشگرانه تماشا کردند، رفتارهای تهاجمی بیشتری 
از خود نشان دادند.فرحبخش به چند مورد دیگر از تحقیقات علمی 
اشــاره کرد و گفت: مشخص شده نوجوانانی که به مصرف سیگار 
تمایل دارند در خانواده هایی زندگی می کنند که به دیدن فیلم هایی 
که مصرف ســیگار را نمایش می دهد، مشغول هستند یا اثری از 
شخصیت های فیلم روی کودکان و نوجوانان بر جای می ماند که در 

بزرگسالی، خود را در لباس پوشیدن آنان نشان می دهد.
او فیلم را بر جزئیاتی مثل راه رفتن و سخن گفتن هم موثر دانست 
و اضافه کرد: یک فیلم سینمایی با توجه به بافت خانواده و شرایط 
اجتماعی می تواند روی کــودک اثر بگذارد، همان طور که برخی 
کودکان با وجود آنکه فیلم های پرخاشگرانه تماشا کرده اند، نه تنها 
از آن اثر نپذیرفته اند بلکه به دلیل آن که در خانواده آنان این رفتارها 
مذمت شده، شخصیت های پرخاشــگر فیلم را نکوهش کرده اند.

فرحبخش اضافه کرد: با این حال اگر نمایش فیلم های پرخاشگرانه 
برای این کودکان تکرار شود، این رفتار نکوهش آمیز از بین می رود، 
حتی گاهی که این کودکان در موقعیت های خاص حاضر شده اند 
رفتارهای هیجانی خشونت آمیزی از خود نشان داده اند که متاثر از 
همان فیلم ها بوده اســت.او با اشاره به برخی پژوهش ها که نشان 
می دهد هر کدام از کودکان به برخی از قسمت های فیلم واکنش 
نشان می دهند اظهار کرد: کودکان بر اساس سیستم بیولوژیک خود 

در نوع و ســرعت پاسخگویی به فیلم متفاوت هستند ولی پاسخ 
روشــنی در علت این تفاوت وجود ندارد، هر چند قدر مسلم این 
است که بافت اجتماعی و بافت خانواده در شکل گیری آن اثر دارد.

فرحبخش با بیان این که ارتباط مســتقیمی بین بافت خانواده و 
اجتماع و رفتار کودک نمی توان در نظر گرفت خاطرنشــان کرد: 
مفهومی به عنوان »گرسنگی محرک« وجود دارد که انگار کودکانی 
که در خانــواده ای با رفتارهای خاص بزرگ می شــوند، دقیقا به 
رفتارهای متضاد رغبت دارند، گویی می خواهند بعدی از احساسات 

خود را پاسخ دهند که به آن پاسخ داده نشده است.
 اثر سینما روی کودک برگشت پذیر نیست

مهدی وجدانی همت، مدیر مرکز مشاوره و بهداشت روان دانشگاه 
علامه طباطبایی موضوع ارتباط کودک و فیلم را مسئله ای چند 
بعدی توصیف کرد و گفت: کودک را نمی توان خارج از اجتماعی 
دید کــه در آن زندگی می کند، از آن اثــر می پذیرد و بر آن اثر 
می گذارد، از این رو باید بــرای حل معضلات اجتماعی به دوره 
کودکی توجه کرد.او سینمای کودک را محصول ضرورت و ظرافت 
خواند و اضافه کرد: ســینما باید با ظرافت کار خود را ارائه دهد، 
زیرا اثری که سینما روی کودک بر جای می گذارد برگشت پذیر 
نیست.وجدانی همت دانش، نگرش و مهارت را سه رکن مورد توجه 
ســینمای کودک معرفی کرد و افزود: در این بحث باید راه های 

رسیدن از دانش، نگرش و مهارت به »تربیت« را بررسی کرد.
او کار در زمینه دانش، نگرش و مهارت را فراتر از انتقال اطلاعات 
دانســت و تاکید کــرد: تربیت دیگر منحصر به رشــته تعلیم و 
تربیت نیســت و دیدگاه ها و نگرش ها را نیز باید در نظر گرفت.

وجدانی همت هنر ورود کودک به جامعه را مورد اشاره قرار داد و 
تصریح کرد: سینمای آموزشی و تربیتی باید کارکرد خود را فراتر 
از انتقال اطلاعات ببیند و برای تربیت نســل آینده که قرار است 
کنشگر اجتماعی و فردی در نقش پدر و مادر باشد، فعالیت کند.او 

با انتقاد از برنامه هایی که صرفا جنبه سرگرمی را پوشش می دهند 
عنوان کرد: الزاماتی که در بستر رشد کودک وجود دارد، باید در 

فیلم مشاهده شود تا اثرگذاری آن افزایش یابد.
کیومرث فرحبخش، مدیر گروه مشاوره دانشگاه علامه طباطبایی 
با بیان این که فیلم اطلاعاتی فراتر از آن چه را که با چشم دیده 
می شــود منتقل می کند تصریح کرد: هر چه یک اثر استعاری تر 
باشــد، پردازش ها و اطلاعات »زیر آســتانه« بیشتری به وجود 
می آید.او اضافه کرد: تصویر می تواند اثری را به ناخودآگاه کودک 
منتقــل کند که در رفتار او موثر واقع شــود و حتی در رویای او 
جلوه گر شــود.فرحبخش تلاش کشورهای پیشــرفته برای بالا 
بردن بهره هوشــی کودکان را یادآور شــد و عنوان کرد: در این 
مسیر، فیلم های ســینمایی ابزاری بســیار کارآست.او توضیح 
داد: نمایش مهارت های رفتار هوشــمندانه نظیر نقد و بررسی، 
تصمیم گیری و فکر کردن یا عبرت گرفتن از شکســت، یکی از 
رویکردهای اثرگذاری مثبت فیلم بر ذهن کودک است.فرحبخش 
توانمندی های عقلانی در سطح ملی را دیگر راهبرد اثرگذاری بر 
ذهن کودک معرفی کرد و گفت: فیلم های علمی تخیلی می توانند 
اثر خوبی بر جهت گیری عقلانی کودک داشته باشند، همان طور 
که تحقیقات نشان می دهد کشورهایی که فیلم های علمی تخیلی 
بیشــتری تولید کرده اند افراد به افق های دورتری می اندیشند و 
تلاش بیشــتری دارند.مهدی وجدانی همت، مدیر مرکز مشاوره 
و بهداشت روان دانشگاه علامه طباطبایی آموزش مستقیم، غیر 
مستقیم، تفسیری و خوداکتشافی را چهار نوع آموزش معرفی کرد 
و افزود: خوداکتشافی دشوارترین نوع آموزش است ولی اثرگذاری 
و مانایی آن بسیار بیشتر از روش های دیگر است، از این رو می توان 
آن را الگویی موفق در زمینه تربیت کودک دانست.او با طرح سوال 
درباره چگونه پیاده شدن خوداکتشافی در فیلم کودک عنوان کرد: 
باید فیلمساز با دنیای کودکی خود ارتباط داشته باشد، طوری که 

فیلم از دید یک کودک روایت شود.
وجدانی همت گفت وگو بین کودکان را دومین روش پیاده شدن 
رویکرد خوداکتشافی دانســت و اضافه کرد: این رویکرد موجب 
می شــود کودک طی فرایندی، با خود به گفتگــو بپردازد و به 
دنبال حل چالش ها باشد.او از »قصه« به عنوان سومین رویکرد 
خوداکتشــافی نام برد و تاکید کرد: خیــال می تواند یک دنیای 
اکتشافی به وجود آورد و ارتباطی موثق بین کودک و دنیای اطراف 
وی به وجود آورد.این جشنواره هفتم آذرماه آغاز و مراسم اختتامیه 
آن روز گذشته در محل سینما فلسطین برگزار شد. امسال سه 
هزار و ۴۶۰ فیلم به دبیرخانه ارسال و ۱۰۴ اثر در بخش مسابقه 
بین الملل، ۱۸ اثر در بخش مســابقه دانش آموزی و هفت اثر در 

بخش مسابقه معلمان فیلمساز پذیرفته شد.

نشست تخصصی »جنبه های آموزشی و تربیتی سینما از دیدگاه روان شناسی کودک« برگزار شد

مشاهده فیلم بر رفتار کودکان اثرگذار است

رویداددریچه


